
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065                        Recife, 29 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065, quarta-feira, 29 de abril de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065, quarta-feira, 29 de abril de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG - UAEADTec .......................................................................................................................... 6 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065, quarta-feira, 29 de abril de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 360/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003271/2020-10, 
 

 RESOLVE: 

  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDUARDO 

BARBUIO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1935579, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 059/2020-CPPD, de 17/03/2020, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
16/04/2018 a 
15/04/2020 

16/04/2020 

 
PORTARIA Nº 361/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019367/2017-96, 
 

RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ERICKA MARIA DE 

MELO ROCHA CALABRIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1646660, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conformeDecisão Judicial no Processo nº 0511704-
73.2018.4.05.8300, da 14ª VF, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe "C", Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/07/2014 a 

27/07/2016 
a partir de 28/07/2016 

 

PORTARIA Nº 362/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005280/2020-37, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

20/04/2020.   

 

PORTARIA Nº 363/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002358/2020-61, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 240 

h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, restando 90 h/a para a próxima Progressão por Capacitação: 

 

 

PORTARIA Nº 364/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.023769/2019-57,  

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente CLELIA MARCIA CAVALCANTI DA 

ROCHA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 
0384983, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, Regime de Trabalho 

de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 07/07/2017 a 

07/07/2019, com efeitos financeiros a partir de 13/03/2020, com base na 
Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e 

NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora 

(Processo Nº 23082.019940/2016-81) e Resolução Nº 120/2018, conforme 

NOME JOSEANNE SANTANA DE GOIS 

MATRÍCULA 1139645 

CARGO 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

LOTAÇÃO DQV 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME ANA KARLA DA SILVA FREIRE 

MATRÍCULA 1200744 

CARGO ENFERMEIRO - ÁREA 

LOTAÇÃO DIGER / UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

30/05/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065, quarta-feira, 29 de abril de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Decisão ad referendum nº 082/2020-CPPD, de 29/04/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 365/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.026364/2018-90, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOÃO MORAIS DE 
SOUSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1545232, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad 

referendum nº 080/2020-CPPD, de 29/04/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/05/2017 a 
30/04/2019 

30/09/2019 

 

PORTARIA Nº 366/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005287/2020-59, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 120 

h/a, que foram utilizadas para a concessão da referida progressão: 

 

 
PORTARIA Nº 367/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.003969/2020-27, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO ROBERTO 

ELEUTERIO DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1331645, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 083/2020-CPPD, de 29/04/2020, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
05/05/2018 a 

04/05/2020 
05/05/2020 

 

PORTARIA Nº 368/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.001431/2020-88, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GILVANIA DE 
OLIVEIRA SILVA DE VASCONCELOS, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3620934, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 084/2020-CPPD, de 29/04/2020, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/02/2018 a 

27/02/2020 
09/03/2020 

 

PORTARIA Nº 369/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005240/2020-95, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) GUSTAVO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1884168, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 081/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, de 29/04/2020, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 

Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 25/04/2018 a 24/04/2020 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

25/04/2020 

 

PORTARIA Nº 370/2020-PROGEPE, de 29 de abril de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006234/2020-55, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) SERGIO 

FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA MENDONÇA, do Quadro 

NOME MARIANA REYS NASCIMENTO DA SILVA 

MATRÍCULA 1137675 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINITRAÇÃO 

LOTAÇÃO SPAF/DAP/PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
17/04/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065, quarta-feira, 29 de abril de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1515821, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, conforme Resolução n° 

009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 076/2020-
CPPD, de 29/04/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/04/2015 a 

06/04/2017 
23/04/2020 

 
 

RENATA ANDRADE DE LIMA E SOUZA 

Substituta em Exercício da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

 

CGCG - UAEADTec 

 

PORTARIA no 19/2020 - CGCG - UAEADTec, de 27 de abril de 2020. 
 

Portaria complementar à de nº 30/2019 CGCG / UAEADTec de 

11/06/2019. Renova parcialmente membros do CCD do curso de 
Licenciatura em Letras, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.009194/2019-60. 

 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com o 
art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – GR, o art. 54 do 

Estatuto e 52 do Regimento Geral, e conforme Ad Referendum 

CTA/UAEADTec/UFRPE nº 08/2020, de 27/04/2020, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor Iran Ferreira de Melo, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1532543, para o cargo de membro titular do Colegiado 

de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em Letras - 

EAD, desta Universidade. 
 

Art. 2º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 30/2019 e 

dispensar a professora Luiza Cristina Pereira de Araújo, SIAPE nº 1457462, 
da referida função.  

 

Art. 3º Designar a servidora Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo Larré, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1884955, para o cargo de 

membro titular do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 

Licenciatura em Letras - EAD, desta Universidade. 
 

Art. 4º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 37/2019 e 

dispensar o professor Ewerton Ávila dos Anjos Luna, SIAPE nº 1557692, 
da referida função, ficando a composição do CCD conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2533642 Presidente 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Vice-Presidente 

Eduardo Barbuio 1935597 
Membro Titular 

Docente 

Iêdo de Oliveira Paes 1679515 
Membro Titular 

Docente 

Iran Ferreira de Melo 1532543 
Membro Titular 

Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 
Membro Titular 

Docente 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 
Membro Titular 

Docente 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de 

Melo Larré 
1884955 

Membro Titular 

Docente 

Natanael Duarte de Azevedo 2204053 
Membro Titular 

Docente 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1479211 
Membro Titular 

Docente 

Renata Barbosa Vicente 2139297 
Membro Suplente 

Docente 

Yalle Rafaella Silveira Melo - 
Membro Titular 

Discente 

Emilany Borges da Silva - 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no20/2020 - CGCG - UAEADTEC, de 27 de abril de 2020. 

 

Portaria complementar à de nº 39/2019 CGCG / UAEADTec de 
09/09/2020. Renova parcialmente membros do NDE do curso de 

Licenciatura em Letras, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.019110/2019-04. 
 

ACoordenação Geral de Cursos de Graduaçãoda Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea 

“a” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 2013 – GR, e 

conforme Decisão CCD/LL nº 08/2020, resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor Eduardo Barbuio, Professor do Magistério 

Superior, SIAPE nº 1935597, para o cargo de membro titular do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 
Art. 2º Designar a servidora Ednara Félix Nunes Calado, Professora do 

Magistério Superior, SIAPE nº 2049117, para o cargo de membro titular do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

Art. 3º Revogar os efeitos da Portaria CGCG/UAEADTec nº 39/2019 e 

dispensar a professora Luiza Cristina Pereira de Araújo, SIAPE nº 1457462, 

da referida função, ficando a composição do NDE conforme abaixo: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÂO FUNÇÃO 

Aliete Gomes Carneiro 

Rosa 
2536442 Doutora Presidente 

Paloma Pereira Borba 

Pedrosa 
1224952 Doutora 

Membro Titular 

Docente 

Ivanda Maria Martins 
Silva 

1199636 Doutora 
Membro Titular 

Docente 

José Temístocles 

Ferreira Júnior 
1781834 Doutor 

Membro Titular 

Docente 

Eduardo Barbuio 1935597 Doutor 
Membro Titular 

Docente 

Ednara Félix Nunes 

Calado 
2049117 Doutor 

Membro Titular 

Docente 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no21/2020 - CGCG - UAEADTEC, de 27 de abril de 2020 
 

Portaria substitutiva à de nº 19/2019 – CGCG/UAEADTec. Compõe o 

COAA do Curso de Licenciatura em Computação da UAEADTec, 
conforme dispõe o Processo nº 23082.008038/2019-81. 

 

ACoordenação Geral de Cursos de Graduaçãoda Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 

Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE nº 154/2001, 
conforme Decisão CCD/LC nº 004/2020, e tendo em vista o que consta no 

processo supracitado,RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e o 

aluno regularmente matriculado nesta Instituição, abaixo relacionados, para 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 065, quarta-feira, 29 de abril de 2020 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico 
(COAA) do curso de Licenciatura em Computação, modalidade a distância, 

desta Universidade: 

 

Nome Siape Função 

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Presidente 

Felipe de Brito Lima 237192 Membro Titular Docente 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Membro Titular Docente 

Gleydson Araújo Gomes dos 
Santos 

- Membro Titular Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


